1

Д О Г О В О Р

на услуги по транспортировке газа.

г. Малоярославец                                 №                                           от «__  »  ________ 202_ г.

 ОАО “Малоярославецмежрайгаз”, именуемое в дальнейшем ГРО в лице генерального директо-

ра Никулина Сергея Петровича, действующего на основании Устава общества, с одной стороны и

         ____________________________________________________________ именуемый в дальнейшем

“Потребитель”, в лице __________________________________, действующей на основании

_____________, с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

                                                     ТЕРМИНЫ И ОПРЕДЕЛЕНИЯ

 Термины и определения в договоре принимаются согласно Правилам поставки газа в Российской

Федерации.

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. ГРО осуществляет транспортировку газа от ГРС до сетей (объектов) Потребителя по своим

газопроводам в согласованных объемах (млн.м3) определенных разрешением на доступ к газораспреде-

лительным сетям, отдельно по каждой точке подключения потребителя:

       ГРС_____________________ точка подключения_______________________________________

 Адрес потребителя: ____________________________________________________________________

ГОД Янв Фев Март Апр Май Июнь Июль Авг Сент Окт Нояб Дек итого
2023 0,000000

2024 0,000000

2025 0,000000

2026 0,000000

2027 0,000000

Примечание: Расчет суточного расхода газа производится путем деления месячного объема на количе-

ство дней в месяце.

1.2. Потребитель производит оплату услуг по транспортировке газа.

2.  ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

2.1. ГРО обязуется:

-осуществлять транспортировку газа от ГРС до отдельных объектов Потребителя в пределах со-

гласованных объемов;

-оформлять акты утвержденного образца, разработанные ОАО «Малоярославецмежрайгаз» о ко-

личестве транспортируемого газа для проведения оплаты Потребителем услуг по транспортировке га-

за;(приложение 1)
-обеспечивать доступ к местным газораспределительным сетям при наличии свободной мощности;
-поддерживать достаточное давление на входе каждого узла учета газа Потребителя при условии

обеспечения газотранспортной организацией давления газа на выходе
ГРС _________________ при температуре окружающего воздуха не ниже средне расчетной за время
отопительного сезона. В случае снижения давления газотранспортной организацией на выходе из ГРС,
ГРО не несет ответственности за давление газа на входе каждой точки подключения у Потребителя.

- своевременно информировать Потребителя об изменении режима потребления, в случае возник-

новения аварийных ситуаций в местных газораспределительных сетях и проводимых ремонтных рабо-

тах.

2.2. Потребитель обязуется:

- производить в соответствии с условиями Договора, своевременную оплату стоимости услуг по

    транспортировке газа;

- представлять в ГРО для заключения настоящего договора все необходимые документы в соот-

ветствии с требованиями Постановления Правительства РФ № 1370 от 24 ноября 1998г. «Об утвержде-

нии положения об обеспечении доступа организаций к местным газораспределительным сетям»;

- не позднее 1-го числа следующего за отчетным месяцем направлять уполномоченного предста-

вителя Потребителя в ГРО для подписания актов (приложение 1) о количестве транспортированного га-

за и стоимости услуг по транспортировке газа;

 2

- предоставлять в ГРО копию акта о количестве поданного - принятого газа, подписанного По-

ставщиком и Потребителем, а также по требованию ГРО обеспечивать доступ к приборам учета газа,

установленных у Потребителя, для проверки соответствия показаний на приборах учета с данными, ука-

занными в акте о количестве поданного-принятого газа»;

- предоставлять информацию о всех корректировках лимитов газопотребления с Поставщиком, до

23 числа текущего месяца, путем предоставления ГРО копию дополнительного соглашения, подписан-

ного Поставщиком и Потребителем;

- предоставлять копию дополнительного соглашения к договору поставки газа в течении 10 дней

после подписания, в случае изменений плановых годовых объемов поставки газа;

- ежеквартально, а по требованию ГРО или Потребителя – за любой другой отчетный период, про-

изводить сверку взаимных расчетов за услуги по транспортировке газа. При этом ГРО составляет 2 эк-

земпляра акта сверки взаимных расчетов, подписывает и направляет Потребителю. Потребитель в 10 –

ти дневный срок, с момента получения акта сверки взаимных расчетов, обязан подписать оба экземпляра

акта сверки, скрепить их печатью и один экземпляр подписанного акта сверки вернуть в адрес ГРО. В

случае не подписания Потребителя акта сверки взаимных расчетов или не возвращения подписанного

экземпляра, сведения в расчетах за услуги по транспортировке газа принимаются по данным ГРО;

- равномерно отбирать газ по каждому объекту в количестве, определенном настоящим Догово-

ром;

        - информировать ГРО об аварийных ситуациях на своих объектах, текущих и капитальных ремон-

тах на них и о возможном изменении объёмов подачи газа в сравнении с объёмами, указанными в насто-

ящим Договоре;

-выполнять нормы и требования обеспечивающие, сохранность газового оборудования и обеспе-

чивать безопасность газораспределительной системы и оборудования в период транспортировки в пери-

од транспортировки газа, путем заключения договоров на техническое и аварийно-диспетчерское об-

служивание со специализированными организациями с целью надлежащего содержания газового обору-

дования, в соответствии с требованиями ст. 543 ГК РФ и «ГОСТ Р 58095.4-2021. Национальный стан-

дарт Российской Федерации. Системы газораспределительные. Требования к сетям газораспределения.

Часть 4 Эксплуатации», утвержденный и введенный в действие Приказом Росстандарта от 31.03.2021 г.

№176-ст. Услуги по транспортировке газа предоставляются только при наличии вышеуказанных дого-

воров.

3.  ЦЕНА И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ

3.1 Дифференцированные тарифы на услуги по транспортировке газа с учетом специальной

надбавки к тарифам на транспортировку газа газораспределительными организациями для финансиро-

вания программ газификации, устанавливаются в соответствии с законодательством Российской Феде-

рации и нормативными правовыми актами федерального органа исполнительной власти в сфере госу-

дарственного регулирования цен (тарифов)

Отнесение Потребителя к конкретной объёмной группе производится на основании данных о го-

довом лимите потребления газа или фактического газопотребления предыдущего года отдельно по точ-

кам подключения сетей Потребителя к газораспределительным сетям.

В случае уменьшения или превышения фактического объёма транспортировка газа по отношению

к выделенным лимитам, Потребитель переносится в другую объёмную группу с применением иного та-

рифа, в соответствии с требованиями пунктов 45, 46 «Методических указаний по регулированию тари-

фов на услуги по транспортировке газа по газораспределительным сетям, утвержденных Приказом ФСТ

России № 411-Э/7 от 15.12.2009 года.

3.2. Расчетный период для оплаты услуг устанавливается в один календарный месяц.

3.3. Оплата стоимости услуг по транспортировки газа производится по фактическим объёмам

транспортировки газа на основании счёта, счёта фактуры (для плательщика НДС) и акта о количестве

транспортируемого газа, с указанием номера и даты договора на транспортировку газа.

3.4. Оплата стоимости услуг по транспортировки газа производятся Потребителем в безналичном

порядке до 10 числа следующего за месяцем, в котором осуществлялась транспортировка газа, на осно-

вании акта, оформленного в соответствии с п.5.1. настоящего Договора.

Подтверждением совершенного платежа является факт поступления денежных средств на расчет-

ный счет ГРО.

Способ оплаты может быть изменен только при наличии соглашения, подписанного сторонами

настоящего Договора.

Потребитель вправе произвести оплату транспортировки газа авансовым платежом.

 3

        3.5. При перерасходе газа без предварительного согласования с Поставщиком и ГРО Потребитель

оплачивает дополнительно объём транспортируемого ему газа, сверх установленного настоящим дого-

вором стоимости его транспортировки газа за каждые сутки, с применением коэффициентов, установ-

ленных п. 17 Правил поставки газа в Российской Федерации, утвержденными постановлением Прави-

тельства РФ от 5 февраля 1998 г. № 162.

Данное требование распространяется на все точки подключения объектов Потребителя.

4. ИМУЩЕСТВЕННАЯ ОТВЕТСТВЕННОСТЬ

4.1. Стороны несут ответственность за ненадлежащее исполнение условий настоящего договора

на основании действующего законодательства Российской Федерации.

4.2. ГРО незамедлительно осуществляет полное ограничение подачи газа Потребителю, сети кото-

рого имеют непосредственное присоединение к сетям ГРО, в случае выявления аварийной ситуации и

угрозы жизни (или) здоровью человека, вызванной неудовлетворительным состоянием газоиспользую-

щего оборудования Потребителя;

    4.3. ГРО вправе частично или полностью ограничить подачу (поставку) газа по основаниям и в по-

рядке, установленном в п. п. 2 и 3 Правил ограничения подачи(поставки) и отбора газа, утвержденными

постановлением Правительства РФ от 25.11.2016 г. №1245

5.  ВЗАИМООТНОШЕНИЯ СТОРОН

5.1. Стоимость услуг по транспортировке газа  за каждый месяц оформляется актом (приложение

1)  по отдельным точкам подключения сетей потребителя к газораспределительным сетям, подписанным

уполномоченными лицами ГРО и Потребителя, на основании данных Поставщика газа, осуществляюще-

го учёт газа.

Сторона, несогласная с определением количества газа, заявляет об этом другой стороне, путем от-

ражения в акте особого мнения. При наличии разногласий Сторона, не согласная с указанным объемом

вправе обратиться в арбитражный суд. До принятия решения арбитражным судом, Покупатель оплачи-

вает стоимость транспортировки газа, отраженную в акте.

5.2. Взаимоотношения, не нашедшие отражения в настоящем договоре, регулируются Правилами

поставки газа Потребителям Российской Федерации.

5.3 Споры и разногласия, возникшие в период заключения Договора и в процессе его исполнения

разрешаются в судебных инстанциях по месту расположения газ потребляющего оборудования Потре-

бителя

   6.  ОРГАНИЗАЦИЯ ЭЛЕКТРОННОГО   ДОКУМЕНТООБОРОТА.

         6.1 Стороны пришли к соглашению, осуществлять в рамках настоящего Контракта

документооборот в электронном виде по телекоммуникационным каналам и подписанные усиленной

квалифицированной электронной подписью (далее – УКЭП), при соблюдении условий,

предусмотренных Руководством пользователя Системы ЭДО и настоящим Контрактом.  Стороны

признают электронные документы, заверенные УКЭП, при соблюдении требований ФЗ от 06.04.2011

№63-ФЗ «Об электронной подписи» юридически значимыми документами.

           6.2 Электронный документ считается полученным Стороной, если ей от оператора электронного

документооборота поступило уведомление о получении электронного документа и ей с помощью УКЭП

подписано извещение о его получении, что подтверждено оператором электронного документооборота.

           6.3 Каждая из Сторон имеет право запрашивать копии Документов, полученных посредством

ЭДО, на бумажном носителе с собственноручной подписью уполномоченных представителей, а другая

Сторона обязана предоставлять запрашиваемые документы, не позднее 10 (десяти) календарных дней с

момента получения такого запроса.

7. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА

7.1 Настоящий договор вступает в силу с даты подписания и распространяет свое действие на право-

отношения, возникшие с «    »___________ по «__» _________________, а по расчетам -до их полного

завершения.

8. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА СТОРОН

 ГРО:                  ОАО “Малоярославецмежрайгаз”:

Почтовый адрес: 249096, Калужская обл., г. Малоярославец, ул. Коммунальная, 8

Телефон: (08431) 2-69-05      Факс: (08431) 2-69-05

 4

Банковские реквизиты: ИНН 4011002624, ОКОНХ 90214, КПП 401101001,

                                              ОКПО 03271596, ОГРН 1024000692737

Р/С 40702810222230170008 в Калужском отделении № 8608 ПАО СБЕРБАНК г. Калуга,

БИК042908612, К/С 30101810100000000612

Адрес банка: г. Малоярославец, ул. Успенская, 1а

 Потребитель:

Почтовый адрес:

Адрес местонахождения :

Телефон:                           Факс:

Банковские реквизиты:  ИНН                                КПП
Расчетный счет:

 в

К/С :                                        БИК:

 ГРО:         ПОТРЕБИТЕЛЬ:

 Генеральный директор

 ОАО “Малоярославецмежрайгаз”

 __________________ С.П .Никулин                                              ________________
(подпись)                              (подпись)

М.П.         М.П.